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Mi várhatunk.
A miniszterelnök, aki utóbb ki

hallgatáson jelent meg a király előtt, 
hozott onnan egy uj minisztert és egy 
ócska nyilatkozatot. Az uj miniszter: 
Beöthy László, volt főispán és néhány 
nap múlva a kereskedelmi tárca veze
tője. Az ócska nyilatkozat: hogy a 
felségnek politikai tekintetben semmi
féle előterjesztést nem tett s a hely
zet változatlan.

Ami az uj minisztert illeti, az ő 
kinevezése világosabb útmutatás a po
litikára nézve, mint a miniszterelnök 
obiigát kijelentése, hogy a helyzet vál
tozatlan. Mert Beöthy Lászlót nem a 
kereskedelmi érdekek árvasága sírta 
elő a homályból, hanem az a politi
kai szempont, hogy vele elégítsék ki 
az energikusabb eljáráshoz szitó Tisza- 
gárdát s hogy e kinevezéssel démon* 
stráltassek a kormány állandóságra 
való berendezkedése. S éppen ezért 
mondjuk, hogy az uj miniszter kine
vezése világosabb útmutatás a politi
kára nézve. Mert Beöthy kinevezésé
vel mégis megváltozott valamelyest az 
a politikai helyzet, melyről a minisz
terelnök vidáman azt állítja hogy — 
változatlan.

Már hogyne változott volna meg, 
ha megerősödött a Tisza-gárda befő 
lyása s ha a kormány tüntetve hirdeti, 
hogy most mar hozzáláthat a kabinet 
kiegészítéséhez, mert állandóságra ren
dezkedik be.

Mégis ahoz tartjuk magunkat 
egyelőre, hogy a kormány változat
lannak mondja a helyzetet. Ha a kor
mány eszerint nem látja még szüksé
gesnek ravatalra fektetni a béke gon
dolatát, az ellenzéknek sincs oka te
metni. Am maradjunk meg tehát azon 
a ponton, hogy a kormány nem zár
kózik el a békétől s hogy becsületes 
kompromisszum árán természetesen az 
ellenzék is előbbre helyezi a békessé
get. Azt azonban feltétlenül helyénva
lónak tartjuk, hogy az ellenzék a bé
kességért való rajongásban ne licitálja 
túl a munkapártot.

Ha a tegnapi nap esemenyei lát
szanak inkább igazolni a harcra való 
készülődést, mint a békés kompro
misszum elősegítését, hát tessék az el
lenzéknek is csak annyira hevülni a 
békéért, amennyiben ez nem akadá

3 fillér.

lyozza meg abbari, hogy szárazon 
tartsa a puskaporát.

Kaphatók vagyunk egy becsületes 
bekére, de készen vagyunk a végle
tekig való harcra is. S ha Khuen azt 
mondja, hogy nem volt oka újabb 
felhatalmazást kérni, mert a helyzet 
változatlan : ebben a formulában adva 
van a tanács az ellenzék számára is. 
Neki sincs oka újabb megbeszélésekre 
és újabb taktikára, mert a helyzet nem 
változott. A béke iránt mindenkor van 
hajlandóságunk, de a puskaporunk is 
szárazon van.

Egy begombolkozott kormánnyal 
szemben kötelesség a begombolkozás. 
Mert változatlanul igaz marad, hogy 
a békére a kormánynak van nagyobb 
szüksége. Nem akarjuk vitatni, hogy 
az országnak is nem volna szüksége 
békességre, de nem akármilyen áron 
és pláne a föltétien megadás alapján. 
Ha pedig a kormány az, melynek a 

I békére szüksége van: szerezze meg 
i magának.

Becsületes kompromisszum árán, 
ha a nemzet megnyugtatására is gon
dol — vagy erőszakkal, ha van bá- 
torsága kihívni az elemeket. Az ellen- 

! zék mindkét eshetőségre készen van. 
j A nemzetre fog gondolni, ha egy be

csületes kompromisszum lehetőségével 
kínálják meg s a nemzet támogatására 
fog számítani, ha a többség erőszaká
val kell szembeszállnia.

Az ellenzék tehát igazán nyugod
tan maradhat meg abban a pozíció
ban, melyet a harc elején elfoglalt, 
mert ebből a pozícióból egyaránt ké
pes a megegyezésre is, a harcra is. 
Mar taktikai okosságból sem szabad 
tehát az ellenzéknek mai kedvező po
zíciójából kilépni. Aki békét akar, kö
zeledjék hozzá, aki pedig erőszakra 
készül, az is helyén fogja találni az 
ellenzéket.

Mellékes tehát, hogy mit csinált 
és mit mondott Becsben a miniszter
elnök. Majd megtudjuk a szándékát 
— nem a szavaiból, melyek homályo 
sak, hanem a tetteiből, melyek világo- ] 
sak. Alijuk a helyzetet, úgy, ahogy j 
van. Ha Berzeviczy, vagy más folytatni 
fogja a béketárgyalásokat: nezni fog
juk a kompenzációkat, hogy megérik e 
a leszerelést.

Ha pedig Khuen vagy más az 
erőszakhoz fog folyamodni : akkor nem 
a többségét fogjuk nézni, mely szám- 

szerint ijesztő lehet, hanem igazunkat 
és a nemzetet, mely az erőszakkal 
szemben is meg fog bennünket segí
teni. Mi várhatunk. A szivünk nyitva 
áll a becsületes békének, a puska
porunk ellenben szárazon az elkerül
hetetlen harcra.

A király és a béke.
Bécsi forrásból jelenti tudósitónk a 

kővetkezőket:
Itteni legjobban informált körökben 

a Magyarországon létrehozandó kompro
misszum lehetőségét távolról sem Ítélik 
meg olyan szkeptikusan, mint a sajtóban. 
Az a remény, hogy a budapesti képviselő
házban végre is békés megegyezés fog 
létrejönni a többség és a kisebbség kö
zölt, azon a pozitív értesülésen alapszik, 
hogy a király Khuen gróf legutolsó ki
hallgatásán azt a határozott kívánságát 
fejezte ki, hogy elsősorban mindent meg 
kell kísérteni, hogy a véderőjavaslatok 
elintézését lehetőleg békés megegyezéssel 
biztosítsák.

Minden intézkedést, mely a törvény
telenség látszatával bírna, úgy a korona, 
mint a mérvadó katonai körök feltétlenül 
kerülni óhajtanak, mert az erőszakos esz
közök alkalmazása annyi ellenséget sze
rezne a szükséges katonai reformoknak 
és azokat olyan veszedelmes agitációnak 
a céltáblájává tehetné, hogy ennek vég
eredményében maga a hadsereg vallaná 
kárát.

Ezenfelül a mérvadó köröknek, kü
lönösen pedig a közös kormánynak az az 
óhaja, hogy a delegációk idejében üljenek 
össze legalább még arra, hogy az indem- 
nitást megszavazhassák, amiből önként 
következik, hogy kívánatos volna, hogy 
Magyarországon se következzék be az ex- 
lex állapot, mely természetesen a közös 
költségvetésre is visszahatna.

Mindenképpen kívánatos tehát a ka
tonai körök szempontjából is, hogy Ma
gyarországon mielőbb békés megegyezés 
jöjjön létre és Khuen legutóbbi, valamint 
Hazai újabb bécsi utazása a magyaror
szági kompromisszum kilátásait bizonyára 
nem rontották meg, hanem megjavították, 
dacára annak, hogy Magyarországon az 
erős kéz politikájának képviselői még 
mindig a maguk taktikája mellett csinál
nak hangulatot.

Az olcsó hús.
Ha a húsárak alakulására kedvező 

befolyással volnának a drágaságról elmon
dott mértföldes beszédek, akkor ma való
sággal ingyen húst ehetnénk. Úgy látszik 
azonban, hogy a húsárak alakulása füg
getlen minden beszédtől. Ezt a felfogást 
vallja az osztrák miniszterelnök is, aki 
minapábar. tartott beszédében nagyon vi
lágosan mutatott rá az élelmiszerek drá
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gaságának igazi okaira. Megdrágult a bús, 
megdrágult minden élelmiszer, de koránt
sem azért, mert a gazdák összebeszéltek 
volna, hanem mert a fogyasztás nagy
mértékben emelkedett világszerte. A nö 
vekedő fogyasztásnak pedig természetes 
következménye a drágulás.

Ha a fenti állítást elfogadjuk alap
igazságnak, könnyűszerrel megállapíthat- 
juk az olcsó húsnak a feltételeit. H i a 
kínálás nagyobb lesz, mint a kereslet, 
leszáll a hús ára. Csakhogy abhoz, hogy 
a kínálat nagyobb legyen, — több állat 
szükséges. Fejleszteni kell tehát az állat
tenyésztést, akkor olcsóbb lesz a hús.

Csodálatosképen ezt az arany igazsá
gokat a túlnyomó részben iparos jellegű 
Ausztriának a kormánya hirdeti s nem a 
mezőgazdasági jellegű Magyarország kor
mán) a. Annyi sok kormány-nyilatkozatot 
hallottunk már a huskérdésben s annyi 
sok orvosszerül szolgáló jó tanácsot, — 
hogy szinte torkig vagyunk vele. S ime, 
az osztrák miniszterelnöknek kell rámu
tatnia a huskérdés egyik legjobb orvos
szerére, az állattenyésztés fejlesztésére, az 
állattenyésztő társaságok és hizlalótelepek 
felállításának szükségességére, amely or
vosszerek határozottan többet érnek min
den vámfelfüggesztésnél és minden tenge
rentúli busbehozatalnál

Az osztrák miniszterelnök azonban 
még tovább megy. Megemlékezett azokról 
is, akik a husdrágaság miatt legtöbbet 
szenvednek: a lateinerekről, a fixfizetésü 
hivatalnokokról s az osztrák törvényho
zásnak egyenesen kötelességévé tette, hogy 
ezek részére drágasági pótlékot folyósít 
són. Hogy a törvényhozás megadja ré
szükre mindazokat az eszközöket, amelyek- 1 
kel elviselhetőbbé lehet tenni a drága
ságot. Ez a dolog azt bizonyítja, hogy 
osztrák szomszédaink a drágaság kérdé- I 
sében sokkal világosabban látnak és sok
kal világosabban gondolkoznak, mint ideát 
minálunk.

A husdrágaságot megérzi mindenki. 
Megérzi elsősorban a munkásember. Ámde 
a munkás ez utóbbi évek folyamán jóval 
kedvezőbb helyzetbe jutott, mint volt az
előtt. Beigazolt tény, hogy az ipari mun 
kabérek az utolsó 10 év leforgása alatt 
50—100 percenttel emelkedtek. Bizonyos 
mértékig ez is hozzájárult a drágaság elő
idézéséhez. Teremtett egy csomó uj igé
nyes fogyasztót. Ebbe azonban belenyug
szunk, joga van a munkásnak is ahhoz, 
hogy libapecsenyét egyék. Ámde ezt a 
jogkiterjesztést leginkább a lateiner osz
tály szenvedte meg. A húsos fazék köré, 
amely semmivel sem lett nagyobb és tel- 
tebb, jóval több fogyasztó sereglett, akik 
természetesen mind készpénzzel űzetnek. 
Aki többet fizet, azé lesz a hús. A hiva 
talnok embernek nincs módjában többet 
fizetni, igaz ugyan, hogy a tisztviselői 
fizetéseket is emelték bizonyos mértékig, 
de az az emelkedés korántsem áll arány
ban az ipari munkabérek emelkedésével.

A tisztviselőtől, a lateiner embertől 
megkívánják azt is, hogy jól szabott ru 
hában járjon és legalább 1—2 szobás la 
káéban lakjék. A munkásnép, ha teheti 
is ezt, különösen az utóbbi két dologban 
le tudja szorítani az igényeit. Kiöltözködni 
csak vasárnap szokott, a lakását pedig 
legfeljebb alvásra használja s igy a bú
torok között legbecsesebbnek az ágyat 
tartja. Agy pedig nagyon sok lér el egy 
szobában.

Ha mindezt figyelembe vesszük, be 
kell látnunk, hogy a drágaságot leginkább 
a középosztály szenvedi meg. Csodálatos
képen mégis Budapest éhező hivatalnokai, 
sem pedig a vidéki városokban nyomorgó 
hivatalnokok még eddig nem rendeztek 
tüntető körmenetet az argentínai hús ér 
dekében. A gondolkozó lateiner különben 
is tudja, hogy az argentínai hús nem or- 
vosszer a hús drágasága ellen. Tudju azt 
'H> hoxy i* husdrágaság orvosszere nem 
készül el egy hét alatt, hanem ahhoz évek 
kellenek, amig a fejlődő állattenyésztés 
ismét lépést tart a fogyasztással.

A lateinerek o jobb belátása azonban 
nem akadályoz meg bennünket abban, 
hogy az illetékes körök figyelmét fel ne 
hívjuk rájuk. Ha a kormányok már min
denáron olcsóbb húst akarnak adni a 
népnek, adjanak a középosztálynak is. 
Az adakozás módja pedig legyen olyan, 
mint amilyent az osztrák miniszter helye
zett kilátásba, t. i. gyarapítsák a fix fize 
tési alkalmazottak jövedelmét.

A béketárgyalások.
Mit kíván az ellenzék?

A parlamenti béke dolgában Berze- 
viczy Albert, a képviselőház elnöke, ma 
is élénk megbeszéléseket folytatott egyes 
vezető politikusokkal.

Hosszabb látogatást tett az elnök 
nél a munkapárti vezérek közül Tisza 
István gróf és Vojnits István s többen az 
ellenzéki politikusok közül.

Berzeviczy Albertnek, a képviselő
ház elnökének az ellenzéki pártok veze
tőivel folytatott eszmecseréire vonatkozó
lag némely lap azt irta, hogy azok kö 
zött a kérdések között, amelyeket Berze 
viczy Albert elnök az illető politikusok
hoz intéz, az is szerepel, hogy személyi 
tekintetben vannak-e az ellenzéknek kí
vánságai, vájjon az ellenzék kivánja e 
akár a miniszterelnöknek, akár más mi 
niszternek az eltávolítását.

Mint illetékes helyről közlik. ebből 
egy szó sem igaz. Borzeviczy senkihez 
sem intézett ilyen kérdést, sőt kezdettől 
fogva ez eszmecseréknél abból a föltevés 
bői indult ki — és e föltevésben egyszer 
sem csalódott, — hogy a küzdelem nem 
személyek ellen irányul és a megoldás 
csakis tárgyi alapon keresendő.

Egy bécsi lap a következőkben közli 
az ellenzéki pártok kivánságait és a kor
mány feltételeit;

A magyar kormány föltételei:
1. A véderőjavaslatok megszavazása, 

a nélkül, hogy ezeket a javaslatokat a 
napirendről levennék.

2. Egyes részletek esetleges módosi 
tása, a részletes tárgyalás során.

3. A kilences bizottság programmjá 
nak megvalósitása.

4 A véderő-javaslatnak a választó
reformtól való teljes különválasztása.

A Kossuth-párt föltételei: 
amelyekhez a Károlyi csoport és Andrássy 

Gyula is hozzájárultak, a következők :
1. A hadsereg fejlesztése nemzeti 

irányban, a zászló-, címer- és jelvény
kérdés rendezése által.

2 A véderőreformról folytatott vitá
nak fölfüggesztésa mindeme kérdések el 
intézéséig.

3. A költségvetésnek nyomban való 
letárgyalása.

A Justh párt föltételei ezek
1. A védőerő reform költségeinek le

szállítása és a hadsereg fejlesztése nem
zeti irányban, legalább oly mértékben, 
amint a kilences bizottság megállapította.

2 Általános és titkos választói jog 
községenként való szavazással.

3 A választókerületek uj beosztása.
4. Junktim a választóreform és a 

védőerőreform között, úgy, hogy a védő 
erőreferm nem léphet addig életbe, amig 
a választóreform meg nem valósul.

— Szabályrendeletet kérnek Nagy- 
becskerek város a hirdetési szabályrende
letet kérte ma érkezett átiratában Kecs 
kaméttől. A főjegyzői hivatal intézkedett 
az elküldése iránt.

A császárzsemlye.
A császárzsemlye, amelyről itt szó 

van, annak a nemzetközi lateiner-kon 
gresszusnak volt egyik programmpontja, 
amelyet pár nappal ezelőtt tartottak Mün
chenben. A programmnak igen sok pontja 
van, mert ha van társadalmi osztály, mely
nek oka van a panaszra, a lateiner osztály 
az, ez a szerencsétlen buzaszem a prole 
társág és a tőke két malomköve közt. — 
Szónok is sok volt, mert hiszen éppen ez 
az osztály az, amely nem tud üvölteni, 
mint az éhes proletár, se élcelődni a köz 
nyomoron, mint a jóllakott gazdag — de 
annál szabatosabban megszerkesztett be
szédeket tud mondani.

Tehát szép volt a programm, sok a 
jeles szónok, de a pálmát mégis csak egy 
volt pékmester vitte el a tudós egyetemi 
professzorok elől, egy olyan ponttal, amely 
tulajdonkép nem is volt a programmba 
illesztve, egy közönséges császárzsemlyé 
vei. Egész bátorsággal azt lehet mon
dani, hogy egy nemzetközi császárzsem 
lyével . . .

A volt pékmester ad oculos demons 
trálta, hogy a drágaság nem olyan, mint 
a poéta, hanem olyan, mint a szónok. 
Nem születik, hanem lesz. Megmérte a 
császárzsemlyét: 33 gramm volt a súlya. 
Az ára pedig 4 fillér. Ebben az arányban 
egy 6záz grammos zsemlyének 12 fillér 
volna az ára s egy métermázsának 120 
kor, holott a nyers gabona maximális ára 
26 korona.

Számítsunk az előállítás költségeire, 
a közvetítői haszonra és a kereskedői nye 
reségre akár 100 százalékot: akkor egy 
mázsa zsemlyének akkor sem volna sza
bad többe kerülni 50 koronánál. Sa mes 
terek és segédek jóvoltából mégis 120 
koronába kerül.

Aki ezeket mondja, az se nem tár
sadalomtudós, se nem valami éhenkórász 
ujságiró, hanem egy kigazdult pékmester, 
aki bizonyosan tudja, amit beszél. Két 
ségbevonhatatlanul szakember, aki olyan 
jól értett az üzlethez, hogy már felhagy
hatott vele.

És ez a szakember abban a véle
ményben van, hogy a drágaságot igenis 
mesterségesen csinálják a mesterek és a 
segédek, akik éppenséggel nem haragusz- 
nak egymásra olyan nagyon, mint ahogy 
a fogyasztók előtt mutatják. Igen köny 
nyen megbékülnek egymással a közönség 
bőrén, amelyből, hogy megint lenyúzzanak 
egy darabot, arra nagyon szívesen látott 
alkalom nekik minden sztrájk, legyenek 
ők akár mészáiosok, akár pékek, akár 
kőmivesek, akármilyen szakbeli művelői a 
tisztes iparnak.

Mi nem mondjuk azt, hogy ennek a 
kellemetlenül őszinte müncheni felebará
tunknak az utolsó szóig igaza van, — 
annyi azonban bizonyos, hogy a kongresz- 
szuson ő aratta a legnagyobb sikert s a 
kongresszus magyarországi képviselői tap
soltak neki a legzajosabbau. — A dolog 
mindenesetre igen tanulságos, azonban mi 
nem igen fogunk tanulni belőle. Azt mond
juk rá : lehet, hogy igy igaz, de mit te
hessünk róla? Ki vagyunk szolgáltatva az 
ipari uzsorának, mint a galamb a kar
valynak.

Ez mindenesetre szép példája a ke
resztényi megnyugvásnak, de egyúttal 
együgyű oktalanság is. Csak a magyar 
közönség sajátsága ez a galamb bárgyúság. 
Külföldön a gyárosok, termelők, keres
kedők kapzsisága már ellenálló szerve
zetté tömöritette a fogyasztókat, a kik 
vagy véresen radikális védőeszközökkel 
élnek, vagy a bojkott szigorával.

Az utóbbi hatásosabb fegyvernek bi
zonyult. A bécsi gyomorforradalom mind
össze egy pár ember lecsukását eredmé
nyezte, de a husinséget nem szüntette 
meg; az osztrák sörbojkott ellenben csak 
pár hetes még s már zavarba hozta a pil - 
seni sörgyárosokat.

Mink azonban Bécstől még okosat 
se akarunk tanulni. Minket semmi mél- 
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tánytnlanság, semmi brutális merénylet 
meg nem mozgat B nmünk nincs meg az 
emberi összetartozandóság érzése, az em
bertársa viszony kötelességeit itt senki 
8em érzi.

Természetes, hogy ebben a széthú
zásban minden ember kész prédája min
den gonosz indulatnak, kapzsiságnak, üz
leti becsli lenségnek. Azért hamis és drága 
ebben az országban minden, kezdve a te
jen és császárzsemlén az utolsó falat été 
|ig s azért nincs semmi remény a piac 
dezorganizációjának és anarchiájának meg
szüntetésére.

NAPI HÍREK
Szerkesztőség és kiadóhivatal telelőn száma 141

Naptár: 1911. év, Október hó 19., Csütörtök, 
Róm. kath.: Alk. Péter hv., Protestáns: Lucius, Görög
orosz : Október hó 6, Taniás ap., Izraelita : 5672. év 
Thisri 27. — Napkelte 6 óra 23 perc, Napnyugta 5 
óra 5 perc, Naphossza 10 óra 42 perc. — Hold
kelte 2 óra 58 perc, éjjel, Holdnyugta 4 óra 15 perc, 
délután. — l'jhold 22-én 5 óra 9 perc, reggel.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
varható: Száraz, helyenként éjjeli fagy.

— Közgyűlés. Kecskemét város 
törvényhatósági bizottsága folyó hó 25 én 
délelőtt 9 órakor és folytatólag tartja ok 
tóber havi rendes közgj ülését gróf Ráday 
Gedeon főispán elnöklete alatt. A tárgy
sorozatot annak idején közölni fogjuk.

— Kacsoh Pongrác a Társadalom 
tudományi Társulatban Kacsoh Pongrác 
dr. t, a főreáliskola ’udós igazgatóját leg
újabban az a megtiszteltetés érte, hogy 
Tisza István gróf felszólította, tartana a 
Magyar Társadalomtudományi Társulat ez 
idei szabad lyceumában egy ciklikus elő
adást. Kacsoh Pongrác szívesen engedett 
a megtisztelő felszólitásnak és a tél fo 
lyamán egy hat előadásból álló ciklust 
fog Budapesten tartani „Hypo'.hézisek a 
természettudományokban" címen, amely
ben végig fogja tárgyalni azokat a hypo- 
thézisekel, amelyekből a mai fizika, ma- 
thematika, pszichológia kiindul és általá
ban a természettudományoknak alapjait 
képezik.

— Nyirádi László dr. halála. Tegnapi 
számunkban pír sorban megemlékeztünk 
dr. Nyirádi László orvos, tb. bizottsági 
tag elhalálozásáról. A nemeslelkü, buzgó 
orvos halála, ki mintegy félszázadig mű
ködött a város egészségügyének szolgá
latában, városszerte őszinte részvétet kel
tett. A gyászoló család a következő jelen
tést adta ki: „Alulírottak a rokonság ne
vében is fájdalommal tudatjuk, hogy 
Nyirádi László orvostudor és egyháztaná- 
csos folyó hó 17 én, életének 76 ik évé 
ben elhunyt- Temetése folyó hó 19-én dél
előtt 10 és fél órakor leend a reform, egy
ház szertartása szerint, a Kohári-utca 7. 
számú gyászházból, a felső temetőbe. — 
Kecskeméten, 1911. évi október hó 17 én. 
Áldás poraira! Nyirádi Erzsébet özv. Ko 
vács Lászlóné, Nyirádi Mária Rácz Já
nosné testvérei. Rácz János sógora, Ko
vács Gusztáv, Kovács László öccsei. — 
Koszorúk mellőzése kéretik 1“

— A közigazgatási bizottság ülése. 
A közigazgatási bizottság folyó hó 25 én 
délután 8 órakor tartja ülését gróf Ráday 
Gedeon főispán elnöklete alatt. Az ülésen 
» szokásos folyó ügyek kerülnek letár- 
gyalásra.

— Tanévrnegnyitás. Az iparostanonc- 
iskolában október 22 én, vasárnap délelőtt 
6 órakor kezdődik a tanítás. Az igazgató
ság felszólítja a tanonctartó iparosokat, 
hogy tanoncaikat a jelzett időben — kü
lönbeni büntetés terhe alatt — küldjék 
lel az iskolába.

— Jótékonycélu előadás. A Békés- 
Wsbai Iparos Olvasókör jótékonycélu mű
kedvelői előadást rendezett a kecskeméti 
földrengés károsultjai javára. A tiszta 
jövedolem 100 koronát tesz ki, melyet ma 
vett át a város házipénztára.

— Orvosi oklevél. Dr. Feldmeier Géza 
orvosi oklevelét a tiszti főorvos bemutatta 
a városi tanácsnak. Az oklevél a köz 
gyűlésen is bemutatásra kerül.

— Móricz Károly dr a jogász gyűlésen. 
A már negyedik napja tarló jogász gyű
lés közjogi osztálya tegnap a képviselő 
választási bíráskodás megváltoztatásáról 
tartott beható tanácskozást. A tárgyhoz 
a magyar jogászvilág kiválóságai közül 
igen sokan hozzászóllak, mint Concha 
Győző, Szivák Imre, Grecsák Károly, 
Kmety Károly, Kenedi Géza, Várady 
Zsigmond és a kecskeméti jogakadémia 
jeles tanára: dr. Móricz Károly is, ki 
nagyértékü fejtegetésével hozzájárult a 
vita színvonalának emeléséhez.

— Az ügyvédi kamarából A kecske
méti ügyvédi kamara Véber Mihály ügy
védet, Kecskemét székhelylyel, az ügy 
védek lajstromába bejegyezte.

— Kecskeméti találmány. Pintér Bar
nát Kecskemétről szabadalmat kért a m. 
kir szabadalmi hivatalnál találmányára: 
kicserélhető gummikeretre cipősarkakhoz.

— Földrengés adományok. A mai na
pig a következő újabb adományok érkez
tek a földrengés károsultak részére: Mély
kúti hitelszövetkezet 10 K, Alsódabas 
község 100 K, Magy. kir. vasgyári alkal
mazottak ifjúsága Kudzsir (mulatság) 45 
K, Csjennik János Békéscsaba 100 K, 
Bácsalmási hitelszövetkezet 25 K, alsó 1 
bakai körjegyzőség 27 60 K, Tas községi 
hitelszövetkezet 20 korona.

— Tüzvizsgálat A napokban kisebb 
tűz volt Ágasegyházán A rendőrség ki
küldöttje és a tűzoltóparancsnok ma dél
előtt tartották meg a tüzvizsgálatot.

— A becsületes megtaláló. Stund 
Ferenc és Major János tanyai lakosok 
tegnap a Nagykőrösi utcán egy ezüst órát 
találtak lánccal együtt. S'und ajánlatot 
tett Majornak, hogy ne szóljon a dolog
ról senkinek, akkor ő a láncot neki en
gedi át. Major azonban jelentést tett a 
rendőrségen és most ott van az óra és a 
lánc. Igazolt tulajdonosa átveheti.

— Verekedő munkások. Váradi Pál 
XI. tized 22. és Juhász Antal IX. tized 
28. szám alatti lakos munkások tegnap 
megtámadták minden ok nélkül a refor
mátus gimnáziumnál dolgozó Csókás Imre 
és Kolma István munkásokat s verekedést 
kezdve, nagy népcsődületet okoztak. A 
botránynak két rendőr vetett véget, kik 
a kezdeményező munkásokat előállitották 
személyazonosságuk igazolása miatt.

— Az ujbor hatása. Somodi János 
VIII tized 38. szám alatti lakos tegnap 
berúgott az ujbortól és részegségében a 
hozzátartozóit ülni verni kezdte. A szom
szédok rendőrt hivtak, aki az alkohol 
lovagját bevitte a rendőrségre, ahol má
morát kialudhatja

— Mulatság deficittel A Lyra vonós
négyes társaság Budapesten hangversenyt 
rendezett a kecskeméti földrengés káro 
aultak javára, amely deficittel végződött. 
A rendezők azonban nemcsak a’ deficitet 
fedezték, de 4 koronát összeadtak és el- 
küldötték a földrengés károsultaknak.

Fuvarozások fis költözködések 
gyors és pontos eszközlésére ajánljuk a 

„Néptakarékpénztár" 
irodájata Beretvás szállodával szemben, 
ahol a megrendelések elojegyeztetnek.

Színházi műsor:

Szerdán, 1911. okt. 18 án: .Páholy" 
páratlan bérletben

Csütörtökön: „Balkáni hercegnő- pá 
ros bérletben.

Pénteken : „Le a férfiakkal- zóna.
Szombaton : „Herceg kisarszony- pá 

ratlan bérlet.
Vasárnap délután : .Obsitos- zóna. 

Este: .Herceg kisasszony" bérletszünet.

Ügyvédi-iroda megnyitás.
Tisztelettel értesítem a t. jogkereső 

közönséget, hogy ügyvédi irodá
mat Hornyik Janos-útca 6-ik 
szám alatt, a volt törvényszéki 
épülettel — Cserepessel — 
szemben megnyitottam.

Tisztelettel:
dr Veber Mihály 

ügyvéd.

Szerencsétlenül 
járt koresmáros. 

uáu 11 a, 1 á. 1 torkában..

Kis bija, hogy áldozatául nem esett 
tegnap az erjedő mustnak egy korcsmá 
ros, aki elég meggondolatlanul lement a 
pincébe, hol az erjedő mustból keletkező 
mérges gázok meggyűlemlettek.

Az eset a következő :
Buksza József korcsmáros tegnap 

lement a boros pincébe, hol valami dolga 
akadt. Azonban a pincében keletkezett 
mérges gázok egy két pillanat alatt le
csapták és ő eszméletét veszítve össze
rogyott. Szerencsére azonban Buksza sza
kácsnője, aki éppen akkor haladt el a 
pinceajló előtt, meghallotta gazdája hör- 
gését és kendőjével orrát, száját lekötve 
lehatolt a pincébe, ahonnan gazdáját ki
mentette.

Azonnal értesítették a rendőrséget, 
ahonnan az ügyeletes rendőrtiszt és tiszti
orvos azonnal a helyszínre mentek.

Az ügyeletes tiszti orvos rögtön mes
terséges lélekzést alkalmazott és fárado
zásának köszönhető, hogy Buksza József 
megmenekült a haláltól.

Édes a "bosszú.
"Vérés találkozás.

Kanyó János madarasi legény ked
den este kilenc órakor betért egy ottani 
korcsmába. Ott megivott kétszer két deci 
bort, fizetett és hazaindult a sötét éj - 
szakában.

Alig ment néhány lépést, mikor az 
egyik kapuból előugrott Steyer Pál és ol- 
mos botjával minden erejéből rávágott a 
fejére. Kanyó félholtan eszméletlenül esett 
össze az utcán, kiömlő vére egy pillanat 
alatt pirosra festette az utca porát.

A halálosan megsérült ember egész 
hajnali három óráig feküdt igy aléltan, 
vérző fővel az utcán. Három órakor a 
járókelők felvették a járdáról és hazavit
ték lakására, ahol bekötötték sebeit.

A csendőrök kinyomozták, hogy a 
véres merényletet Steyer Pál követte el, 
akit nyomban letartóztattak. Steyer ki
hallgatása alkalmával azt vallotta, hogy 
Kanyót azért ütötte le, mert ez két hét
tel ezelőtt, mikor mint huszár szabadsá
gon járt idehaza, rátámadt a kardjával és 
ha el nem menekül, levágja. Most meg
fizetett ezért u cudarságért.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi október hó 18-án.

Születések. Kántor Mihály ág. h. 
ev. Sebela István rk. Panosics Hona rk, 
Lehóczki Mária rk. Dej Ferenc ref.

Halálozások. Dr. Nyirádi László ref. 
75 éves. Bozsó Ferenc rk. 6 hónapos. 
Kósa József rk. 88 éves. Balog Ilona rk. 
4 éves. Polgár József rk. 74 éves. Pap 
Sándor ref. 11 hónapos. Nagy Anna Mag
dolna rk, 10 hónapos.

Kibirdettettek. Kelő Menyhért rk. 
Pásztor Verona rk. Bischoff Antal rk. 
Pszotka Erzsébet rk. Kovács János rk. 
Mészáros Rozália rk. Müller József rk. 
Stráhl Erzsébet rk. Deutech Oszkár izr. 
Hirsoh Márie izr. Illés István rk. Szabó 
Erzsébet rk.
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tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedése Kecskeméten.

C7 A mélyen tisztelt közönség szives figyelmébe ajánljuk: V) 

Porosz koszén, budapesti 
le^szeszsyárl koksz, 
és 'töls’y tra esak nyári árban, minden áremelés nélkül kaphatók. 
A rendeléseket rögtön házhoz szállítjuk. Szintén legolcsóbban szállítunk: 

lueszt, köport, tető-lemezt, 
czementet, valamint mindenfele 
építési cikkeket. Vagyunk kiváló tisztelettel 

r ü L Ö P és T A K SS A.

Eladó fűszerűzlet.
Szolnoki-közben 4 ik szám alatti 

jó forgalmú füszerüzlet — elköltözés 
miatt — eladó és azonnal átvehető; 
értekezni lehet ugyanott Szabó Imre 
tulajdonossal. 4111
Nagykörösi-útca 27. szám alatt az 
emeleten 2 lakás mellékhelyiséggel 

Isi a, elő; értekezni lehet ugyanott 
a házfelügyelőnél. 4119

4 szoba, konyha, kamra, 
speiz, istálló s egyébb mel- 

* lekhelyiségek, vagy külön 
2 Útcai SZOba, istállóval, mely katona 
tisztnek igen alkalmas, november l-ére 
kiadó; értekezni lehet Csongrádi-nagy- 
útca 22. (új) szám alatt. 4120

Kiadó lakás
Talfái útca külső végén, Bethlen-körút 

33 ik számú újonnan épített sarok házban 
egy 3 szobás úri lakás, fedett folyosóval, 
konyha, speiz és padlással november 1 ere 
kiadó Igen alkalmas vasúti tisztviselők 
nek, mivel az állomás közelében van. — 
Ugyanezen házban 2 szobás lakás, konyha, 
kamra, istálló, nagy fedett szín, 12 méteies 
pincével szintén kiadó, fa és szénkeres 
kedési célra alkalmas. Időközben elhalt 
tulajdonosa is hasonló üzlet berendezésére 
vásárolta meg ezen nagy forgalmú helyen 
levő telket; értekezni lehet a helyszínén 
a tulajdonossal: őzv. Faragó Ferencnével.
Uj szobafestő-, mázoló- és ércfényező

Tisztelettel tudatjuk, hogy Kecske 
meten, V. kerület Vörösmarty-útca 8. 
8zám alatt, Eötvös László úr házában 
szobafestő-, mázoló- es ércfé
nyező fióküzletet nyitottunk, 
ahol a legjutányosabb áron elvál
lalunk minden e szakba vágó munkála
tokat. Szives megrendeléseket kérve, 
vagyunk teljes tisztelettel: 4101

Szilágyi Lajos szobafestő és mázoló
cég Budapest, IX. kér., Tompa útca 14.

Eladö 4133 

egy kazal (35 vontató) elsőrendű gyep
széna, — 360 csomó árpának és 200 
csomó búzának szalmája Városföldjén, 
a csongrádi út mentén 10. és 11. kiló
méter között, Gátéri dűlőben 37. szám 
alatt; — értekezni lehet ugyanott 

Kemény László tulajdonossal.

Két lakás 
kiadó a Hornyik János- és Jókai- 
útcák sarkán levő Szűcs Ferenc-féle 

házban; értekezni lehet a helyszínén 
a borbély műhelyben. 4049

A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és
Vasöntöde Részvénytársaság 

keres azonnali belépésre egy segéd
könyvelőt magyar es német nyelv
ismerettel, egy ipariskolát végzett 
rajzolót, továbbá a gép- és gyors
írásban jártas kisasszonyt. Ajánlatok 
fizetési igény megjelölésével az 

igazgatóság cimere küldendők.

Kiadó úrilakás. 4141
Idősb Szappanos Eleknek, a Budai- 

útca 135 (új 39 ) szám alatti háza, mely 
áll egy 5 szobás, egy 4 szobás, osetleg 2 
szobás lakásból, mellékhelyiségek : istálló, 
kocsiszín, magtár pince és boros pincéből, 
folyó évi novemner 1 tői egy tagban vagy 
részletekben is bérbe kiadó. Ugyanannak 
a Budai közön, a ref. temető közvetlen 
átellenében, másfél hold szőlője házhe 
lyeknek eladó, esetleg felesmunkálatra 
kiadó; — továbbá a háznál nagyobb meny- 
nyiségű száraz akácfa bognár munkákra 
vagy oszlopoknak kiválóan alkalmas, eladó; 
értekezhetni a tulajdonossal III. tized 97. sz.

Kiadó úrilakás.
IV. tized, Sutú-útca 254. számú, 

néhai Darányi László-féle házban, egy 
Úrilakás. mely áll 3 útcai szoba, elő 
szoba, konyha, speiz, kamra, pince és 
padlásból, azonnal kiadó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. 4140

Aki igazán jót akar, az 

eredeti „Piait" varrógépét vegyen, 
amely sohase ni^ 
mondja fel a szol-: 
gálatot, s igy azzal 
■ ok kellemetlen 
végződéitől mene-| 
kül meg, úgy min
den ipari célra, , 
mint családi hasz-ÍJ

Egyedüli nagyraktár: 

Téby Lajos mechanikusnál. 
III., Koháry-útcza 2. szám, Bérét , ás-szállóval szemben.

eredeti Pfaff 
varrógépek 

kiválójóságat iga- 
zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
kell iigynöksereg

Valódi Meteor és Irkályhák 
egyedüli elárusitása, 

Meidinger- és Friedlandi-kályhák 
és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá 

fütőeszközölc nagy választéka
GYENES S. ES FIÁINÁL.

A kecskeméti országos tanítói árvaház tol.
1911. évi 618. szám

Versenytárgyalási hirdetés.
A Kecskeméti országos tanítói 

árvaház 1912-ik évi közszükségleteinek 
biztosítása tárgyában verseny hirdet- 
tetik. Szükséges pedig:

a) 220 q kenyér és 120,000 drb 
sütemény;

b) 26,400 liter tej;
c) 40 q marhahús és 4 q borjúhús;
d) 24 q sertéshús;
e) fűszer- és vegyes-árúk, mintegy 

3,000 korona forgalmi értékben;
f) 70 erdei öl hasáb tölgyfa;
g) 8 waggon bpesti légszeszkoksz;
h) 160 rend nyári, 180 rend téli 

1 fiú öltöny; 50 drb fiú felsőkabát: 160 
I drb nyári és 80 drb téli fiú sapka;
■ i) 200 pár fiú, 200 pár leánycipő.

A felsorolt szükségleti ágak min- 
I denikére csak külön-külön tehető ajánlat.

A szabályszerűen kiállított, pecsét- 
I tel lezárt, sértetlen bontókban elhelye

zett ajánlatok akár közvetlen, akár posta 
utján a kecskeméti országos tanítói árva 

i ház Igazgatóságához nyújtandók be az 
I 1911 november 2. napjának d.u. 5 órájáig.

A borítékon jelzendö a címzésen 
i kivűl, hogy kinek mi iránt tett aján- 
• latát tartalmazza.

A szállítás közelebbi módozataira 
és föltételeire vonatkozólag részletes 
fölvilágositás nyerhető a kecskeméti 
országos tanítói árvaház igazgatói iro
dájában. (Mária hegy 71 ) vasár és ün
nepnapok kivételevei délelőtt 8—12 
óra között.

Kecskemét 1911. óktóber 18.
Az országos tanítói árvaház 

Igazgatósága.

ZElad-ó Ixáz.
X. tized, Epres-útca 104. számú, 

nem régen épük jó karban levő ház, 
mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizű kúttá), kedvező fizetési 
feltételekkel, 0lC8Ón eladó; értekezhetni 
V-ik tized, Tolnai útca 3-ik szám alatt 
Hős Sándornéval. 414C

Használt, de jókarban lévő

SEONOO R A 
megvételre kerestetik. 4I4‘ 

Cim e lap kiadóhivatalában megtudható.

Zöldséges kertész kerestetik 4045 
a Halasi-utón, a harmadik kilóméternél 
levő zöldséges kerthez, esetleg haszon 
bérbe is kiadatik. — Felvilágosítást ad 

Farkas József építész,
1 a róm. kath. bérház építkezésénél, 

a nagytemplommal szemben.

Nyomatott ai Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.




